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rolle. Men er der derudover sat tilstrækkelige 
ressourcer af til arbejdet med at få rettighederne 
ind som grundlag i alle hjørner af vores interna- 
tionale politik? 

Den danske indsats for dialog om menneske- 
rettigheder med lande, der krænker menneske- 
rettighederne groft som f.eks. Iran og Kina, har 
vi knyttet og knytter stadig forhåbninger til. Vi 
håber, at dialogindsatsen er god, og vi noterer 
os, at man i Kina har fået pilotprojekter mod 
dødsstraf og for retfærdig rettergang i gang. 
Men vi noterer også med stor forundring, at 
man enten ikke har eller måske ikke har arbejdet 
tilstrækkelig hårdt for at få en resolution ind i 
spørgsmålet om Iran. Det fik vi regeringens løfte 
om, da vi havde Irandebatten, og jeg vil godt 
spørge ministeren, hvad der rent faktisk er gjort, 
for at der oven i den dialog, som vi støtter, også 
iværksættes en indsats på resolutionsbasis over 
for Iran. Og så kunne man jo endelig godt spør- 
ge, når vi nu snakker dødsstraf, om Danmark 
også husker at have en relevant dialog med 
USA. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Hanne Severinsen -  nej, fru Margrete 
Auken. 

Margrete Auken (SF): 
Undskyld. Jeg glemte det, men må jeg lige på 
vegne af SF fremsætte følgende: 

Kl. 15.30 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til at fortsætte 
arbejdet for menneskerettighederne og herun- 
der at styrke arbejdet for, at også de sociale, øko- 
nomiske og kulturelle rettigheder respekteres og 
inkorporeres i dansk bistand. 

Regeringen bør fremtidssikre de danske ho- 
vedprioriteter (fattigdomsbekæmpelse, kvin- 
ders deltagelse, sundhed, uddannelse m.v.) i 
ulandsbistanden ved tydeligt at forankre dem i 
menneskerettighederne, så bistanden bliver 
gjort direkte rettighedsbaseret og derved kom- 
mer til at stå tilstrækkelig stærkt i konkurrencen 
med andre hensyn, og så man ligeledes sikrer, at 
alle sider af disse rettigheder er med. 

Angående overvågningen af landenes over- 
holdelse af konventionerne opfordres regerin- 
gen til at sikre kontinuiteten og kvaliteten gen- 
nem fastholdelse, udvikling og styrkelse af FN's 

menneskerettighedskomiteer og de dertil knyt- 
tede overvågningsmekanismer.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 94). 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Hanne Severinsen (V): 
Allerførst vil jeg gerne takke udenrigsministeren 
for en meget klar redegørelse, der understreger, 
i hvor høj grad beskyttelse af menneskerettighe- 
derne har prioritet såvel i Danmarks politik i FN 
som i vores udviklingsbistand. 

11993 var der verdenstopmøde i Wien om 
menneskerettighederne, og det blev vedtaget i 
en deklaration, at det er et legitimt anliggende 
for det internationale samfund at promovere og 
fremme alle menneskerettigheder, og selv om 
det anerkendes, at der er regionale, kulturelle og 
historiske forskelle, så er det alle regeringers for- 
pligtelse at gennemføre menneskerettigheder- 
ne. Det blev underskrevet af alle verdens den- 
gang 189 lande. 

Derudover fik vi vedtaget nedsættelsen af 
FN's menneskerettighedskonvention. Det er me- 
get vigtigt. Den er senere blevet bygget op med 
flere kontrolmekanismer til overvågning, og der 
er individuel klageadgang inden for det, man 
kunne kalde de borgerlige, politiske, klassiske 
rettigheder: retten til liv, frihed, personlig sik- 
kerhed, retfærdig rettergang, ytrings-, forenings- 
og forsamlingsfrihed, respekt for privatlivet. 
Her stiller man krav til statsmagten om at afstå 
fra at blande sig i den enkelte borgers rådig- 
hedssfære. 

Dertil kommer så de økonomiske, sociale og 
kulturelle rettigheder, som stiller krav til stats- 
magten om at træffe positive foranstaltninger til 
sikring af borgernes tryghed og trivsel. Hvad 
angår det sidste, så understøttes dette såvel af 
det arbejde, vi foretager os inden for FN-syste- 
met, som af Danmarks prioritering af fattig- 
domsorientering i udviklingsbistanden. 

Regeringsgrundlaget slår fast, at dansk ud- 
viklingspolitik som et vigtigt mål har respekten 
for menneskerettighederne. Danmark skal fort- 
sat gå i spidsen, når det gælder om at fremme og 
beskytte menneskerettighederne. På den bag- 
grund skal vi fortsat arbejde for effektiv og uaf- 
hængig international kontrol med gennemførel- 
se af folkeretlige forpligtelser på menneskeret- 
tighedsområdet, fortsætte arbejdet med de dan- 


